
REFERAT Ældrerådet d. 09-10-2025

Mødedato Torsdag d. 09. oktober 2025 kl. 09:00

Mødested Mødelokale M11
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Punkt 28: Godkendelse af dagsorden og referat

27.69.40-A00-3-24

Sagsfremstilling

Dagsorden og referat fra sidste møde forelægges til godkendelse.

Beslutning

Referat: Fraværende fra sidste møde Kitt, Elsebeth, Niels. Diæt- og kørselsafregningsskemaer er udsendt til nyt
rådsmedlem. Ellers godkendt. Dagsorden godkendt.

Afbud fra Anne.



Punkt 29: Chef for Sundhed og Ældre og formand for Sundheds- og
Ældreudvalget

27.69.40-A00-3-24

Sagsfremstilling

Formand for Sundheds- og Ældreudvalget og chef for Sundhed & Ældre orienterer om aktuelle emner og tiltag,
herunder:
Dialog mellem Domea og kommunen. Ældrerådet ønsker en redegørelse. Formand for Sundheds- og Ældreudvalget
sætter ord på forespørgslen.
Hvordan planlægges og sikres den gode implementering af ny Ældrelov ud fra de 6,3 mio, som er afsat til
implementeringen?
Hvordan understøtter ledelsen den kulturforandring, der skal ske blandt medarbejderne med indførelsen af
Ældreloven? Hvor er de fleste udfordringer? Hvor virker den bedst? Er dagligdagen for både borgere og
medarbejdere blevet bedre?
Hvordan forløber processen lige nu, hvor kvalitetsstandarderne udgår, og hvad sker der i overgangsperioden fra
servicelov til ældrelov.
Hvordan sikres borgerens individuelle behov ud fra dennes selvbestemmelsesret
Ældrerådet ønsker en status på dialoggruppe a og b, (a. Kommunikation til borgerne om pakkeforløb - bør hedde
kommunikation om ældreloven til borgere), (b. Den nye forebyggende indsats.)
Influenzavaccinationer – hvordan kommer det til at foregå på plejehjem og for ikke mobile borgere med visiteret
hjemmehjælp?  Er det noget man selv skal sørge for.
Hvilke overvejelser er der sket i forhold til udbringning af breve til ikke digitale 60plus borgere, når PostNord ikke
længere bringer brev ud efter 1. januar 2026?
"Tilfredshed med hjemmehjælp i landets kommuner" - hvad er FMK's kommentar til denne undersøgelse fra
Ældreministeriet.  https://aeldremin.dk/nyheder/nyhedsarkiv/2025/sep/btu
Demenskor på Humlehaven og Åløkkeparken, Demenskoordinatoren kender ikke noget til det demenskor, der er
forsøgt startet i Faaborg. Bliver initiativet udbredt til de andre plejehjem?
EDEN-registrering på Humlehaven. Hvad er FMK’s årlige udgift for registreringen?
FMK har en Sundhedsberedskabsplan, der senest er opdateret 27. november 2023 og er gældende til 2026
(https://www.fmk.dk/media/baghvlfd/web-01022024-sundhedsberedskabsplan.pdf).
Verden har forandret sig meget siden 2023, og alle er opfordret til at sørge for forsyninger til tre dage. Er der
påbegyndt et arbejde med hensyn til opdatering af beredskabsplanen? Ikke mindst med tanke på krigsfaren som er
voldsomt stigende i øjeblikket.
Ældrerådet vil gerne vide, hvilke planer der er lagt indenfor hjemmepleje og plejehjem? Hvilke kerneopgaver skal
prioriteret?  Er der nødgeneratorer o. lign. på alle plejehjem? Hvis ja, er personalet trænet i at starte dem? Går
plejehjem o. lign. i Ø-drift, hvis den normale strømforsyning svigter? Hvad med madforsyninger – dåsemad, vand
o. lign.                  (Samme spørgsmål til beredskabschefen)

Beslutning

Chef for Sundhed og Ældre og formand for Sundheds- og Ældreudvalget godkender og kommenterer udelukkende på pkt.
2.

Dialog mellem Domea og Faaborg-Midtfyn Kommune:

Der er løbende dialog mellem kommunen og forskellige samarbejdspartnere. Der er lavet en aftale mellem kommunen og
Domea om fremtidigt samarbejde. Formand for Domea bekræfter, at samarbejdet var aftalt.

Samarbejde mellem Ældrerådet og plejehjemmene om pjece om indflytning er igangsat og fungerer.

Chef for Sundhed og Ældre og formand for Sundheds- og Ældreudvalget godkender og kommenterer udelukkende på pkt.
2.

Implementering af Ældrelov:

Følgende indsatser ligger i budgetaftalen for 2026. Ældrerådet har afgivet høringssvar for samme.

1. Fællesskabskoordinatorer mellem frivillige og borgere primært i eget hjem, men også på plejehjemsområdet

https://aeldremin.dk/nyheder/nyhedsarkiv/2025/sep/btu
https://www.fmk.dk/media/baghvlfd/web-01022024-sundhedsberedskabsplan.pdf


2. Styrkelse af sammenhængen i plejen, herunder øget kompetencer på plejehjemsområdet, dokumentation og tidlig
opsporing af sygdom

3. Øgning af aftenvagtnormeringen på plejehjem
4. Flere ungarbejdere på plejehjem
5. Plejehjemskor skal etableres inden for det samlede beløb, der blev afsat til implementering af ældreloven

Derudover afsættes mere tid til koordinering af indsatser i hjemmeplejen.

Sundheds- og Ældreudvalget skal godkende den ovennævnte indsatser. Herefter arbejder forvaltningen videre med de
godkendte indsatser.

Understøttelse af medarbejdernes kulturforandring i forlængelse af Ældreloven er stadig i sin spæde vorden.
Medarbejderne afprøver sammen med ledelsen, og der er løbende evaluering. Visitatorerne er rykket ud i
hjemmeplejegrupperne 2 dage om ugen pr. 1. oktober. Der er modtaget pujemidler til kompetenceudvikling som forventes
opstartet i løbet af 2026.

De lovbestemte kvalitetsstandarder jf. Serviceloven videreføres i overvejende grad. De ikke-lovbestemte
kvalitetsstandarder skal håndteres anderledes og reduceres. Samarbejdsforum har været mødtes og drøftet hvordan de
ikke-lovbestemte kvalitetsstandarder fremover kan håndteres i form af servicebeskrivelser. Sagen om den administrative
ændring af de ikke-lovbestemte kvalitetsstandarder  skal siden politisk behandles og i høring. Processen med ændring af
de ikke-lovbestemte kvalitetsstandarder går i gang primo 2026.

Borgernes selvbestemmelsesret drøftes internt bl.a. ud fra lovkrav og skal nøjere beskrives i den serviceinformation, som
pt er godkendt. Det aftales, at den arbejdsgruppe som har været med til at give input til serviceinformationen skal mødes
snarest muligt mhp. at drøfte beskrivelse af borgernes selvbestemmelse jf. ældreloven.

__

Dialoggrupper pauseres indtil nyt Ældreråd er tiltrådt.

DAO overtager udbringning af fysisk post fra PostNord. Der arbejdes på en løsning i forhold til øerne.

Brugertilfredshedsundersøgelse i hjemmeplejen. Hjemmeplejen lå samlet over landsgennemsnittet.

Plejehjemskor er indtil videre en prøvehandling.

Eden-registrering koster kr. 5.000 i oprettelsesgebyr og herefter kr. 5.000 om året pr. plejehjem.

Kommunen har en overordnet beredskabsplan og herunder en sundhedsberedskabsplan. Hvert område i Sundhed og
Ældre har desuden lokale instrukser ind mod sundhedsberedskabsplanen. I forhold til øget beredskab afventer
kommunerne at modtage instrukser og medfølgende økonomi via KL fra Ministeriet for Samfundssikkerhed og
Beredskab. Det foreslås, at Ældrerådet tager initiativ til et møde med forvaltningen særligt omkring beredskab for de
ældre borgere.

Vaccinationsindsatsen for influenza og COVID-19 2025 forløber som i 2024. Det betyder, at beboere på plejehjem og på
Bakkegården får udkørende vaccination. Borgere, som vurderes immobile efter Sundhedsstyrelsens kriterier, modtager
hjemmevaccination i samarbejde mellem Regionen og hjemmeplejen. Øvrige borgere skal selv bestille tid og sørge for
transport til enten Regionens vaccinationscentre i Odense eller Svendborg, alternativt vaccinationscenter via Danske
Lægers Vaccinationsservice. Borgers egen læge varetager øvrige vaccinationer.



Punkt 30: Orientering om beredskab i Faaborg-Midtfyn Kommune

27.69.40-A00-3-24

Indstilling

Der indstilles til, at orienteringen tages til efterretning på baggrund af drøftelse

Sagsfremstilling

Chef for By, Land og Kultur, René Cording Jensen, orienterer og giver status på beredskabet i Faaborg-Midtfyn
Kommune. Følgende er forlods modtaget fra Ældrerådet:

Verden har forandret sig meget siden 2023, og alle er opfordret til at sørge for forsyninger til tre dage.

Er der påbegyndt et arbejde med hensyn til opdatering af beredskabsplanen? Ikke mindst med tanke på krigsfaren som er
voldsomt stigende i øjeblikket.

Ældrerådet vil gerne vide, hvilke planer der er lagt indenfor hjemmepleje og plejehjem? Hvilke kerneopgaver skal
prioriteret?  Er der nødgeneratorer o. lign. på alle plejehjem? Hvis ja, er personalet trænet i at starte dem? Går plejehjem
o. lign. i Ø-drift, hvis den normale strømforsyning svigter? Hvad med madforsyninger – dåsemad, vand o. lign.                 
      

Beslutning

I flg. Forsvarets og Politiets efterretningstjenester er risikobillede ikke væsentligt ændret i den seneste tid. Der er dog øget
opmærksomhed på kommunens beredskabsplan. Den nationale organisering er den samme, som fx under Corona. Den
regionale beredskabskabsstab involverer bl.a. politi, Regionen og Beredskab Fyn.

Kommunens beredskab har sin egen krisestab. Kommunen har kun det sektoransvar, som man har i hverdagen, i tilfælde
af en krise. Det betyder, at kommunerne ikke har ansvar for elforsyning, vandforsyning, varmeforsyning, mobil-
telekommunikation. Borgere i respirator er Regionens ansvar, og Regionen har en både et team om borgeren og et
akutberedskab, som aktiveres i tilfælde af strømsvigt.

Der afholdes en årlig beredskabsøvelse i regi af den lokale beredskabsstab, organiseret af Fyns Politi.

Beredskabsplanen er opdateret. Den borgerrettede information kommer fra de relevante ansvarlige, fx Ministeriet for
Samfundssikkerhed og Beredskab, Beredskab Fyn.

Chef for By, Land og Kultur orienteres løbende af chef for Sundhed og Ældre om sundhedsberedskabsplan.

Sundhed og Ældre har et beredskab, som sikrer, at fx borgere i hjemmeplejen fortsat modtager hjælp under en krise.

Input til beredskab deles løbende i de fora, som chef for By, Land og Kultur deltager i.

 



Punkt 31: Meddelelser fra formandskabet

27.69.40-A00-3-24

Sagsfremstilling

Formandskabet forelægger aktuelle meddelelser til orientering for Ældrerådets medlemmer, herunder:

Tilbagemelding fra formand for Teknik- og Miljøudvalget Søren Kristensen  (sendt til alle den 26.9) vedhæftet
dagsordenen
Ældrerådet har henvendt sig til Hans Stavnsager og bedt om en status på beredskabet, med henblik på status for de
ældre borgere.
Ekstraordinært årsmøde den 1.10 2025 i Regionsældrerådet i  RegionSYD
Birthe Skovgård, Else Langæble og Anne Appe har deltaget i Danske Ældreråds Sundhedspolitisk konference den
7. oktober 2025 i Vejle.
Invitation til møde med FynBus den 24. oktober 2025 (bilag vedlagt).

Beslutning

Søren Kristensens svar tages til efterretning. Ældrerådets svar på dette godkendes
Svar fra Hans Stavnsager tages til efterretning
Regionsældrerådet nedlægges. Det formodes, at økonomi fordeles mellem de deltagende Ældreråd
God og givtig information på Danske Ældreråds Sundhedspolitiske Konference. Detaljer i program for dagen fås
hos Birthe eller Else. Derudover er der taget initiativer til dialog om genindlæggelser og arbejdet i andet Ældreråd.
Birthe og Else inviterer.
Interesserede tilmelder sig selv til møde med FynBus.

Bilag

Invitation_ÆR_24okt25

Tilbagemelding fra TMU_Søren Kristensen



Punkt 32: Meddelelser fra udvalg

27.69.40-A00-3-24

Sagsfremstilling

Udvalgene orienterer om og giver status på aktuelle tiltag og aktiviteter:

a)    Valgudvalg: Anne, Kim, Tove (kommunikation), Henning, Else, John
b)    Kommunalt-regionalt udvalg: Birthe, Hanne, Elsebeth, Else
c)    Madudvalg: John, Ole, Birthe, Else, Elsebeth
d)    Teknologiudvalg: Niels Peter, Kim, Hanne, Henning
e)    Velkomstudvalg: Besættes efter valg
f)     Informationsudvalg: Tove, Henning, Else, Niels
g)    Festudvalg: Kim, Niels Peter,
h)    Aktivitetsudvalg: Birthe, Hanne, Tove

Meddelelser/status fra Dialoggrupperne (3 stk.) nedsat af forvaltningen: 

1. Kommunikation til borgerne om pakkeforløb. Deltagere fra Ældrerådet: Tove, Kim og John. 
2. Den nye forebyggende indsats. Deltagere fra Ældrerådet: Birthe, Hanne og Annette.
3. Informationsmateriale til plejehjemsbeboeres pårørende. Deltagere fra Ældrerådet: Elsebeth, Kim og Else.

 

Beslutning

Valgudvalg:

Liste over tilforordnede sendes til Marianne Hjorth, når den er komplet. Valgvejledning revideres efter input for
Valgudvalg og sendes retur til godkendelse. Der planlægges informationsmøde for tilforordnede onsdag den 12. eller
torsdag den 13. november 2025 klokken 16.00. Konstituering af nyt Ældreråd er planlagt til mandag den 24. november
klokken 10.00 - 12.00.

Kommunalt-Regionalt udvalg pauseres indtil videre.

Madudvalget har dagsordenssat prepping i form af mad og vand på næste møde med kommunen

Informationsudvalget afventer yderligere annoncer til efter nytår

Festudvalget planlægger middag først i november. Kim udsender forslag til datoer og tidsrum.

Information om Ældrerådets arbejde er sendt til Birthe, Hanne og Tove til brug på Seniormessen.

Informationsmateriale til pårørende til plejehjemsbeboere er sendt i trykken. Else sender pjecen til Ældrerådet
efterfølgende.



Punkt 33: Årshjul 2026

27.69.40-A00-3-24

Økonomi

Niels Peter, Else og Kim udarbejder et forslag til et årshjul til det nye ældreråd med henblik på at få samarbejdet med
Faaborg-Midtfyn Kommunes politiske udvalg til at fungere. Gruppen orienterer på mødet.

Beslutning

Arbejdsgruppen foreslår, at årshjulet overgår til nyt Ældreråd og det underudvalg, som varetager opgaven.



Punkt 34: Orienteringsmøder i forbindelse med Ældrerådsvalget

27.69.40-A00-3-24

Sagsfremstilling

Der orienteres og gives status på orienteringsmøderne den 16. september i forbindelse med Ældrerådsvalget.

Beslutning

Ingen kommentarer ud over, at orienteringsmøderne forløb fint.



Punkt 35: Antal stemmeberettigede til Ældrerådsvalget pr. valgsted

27.69.40-A00-3-24

Indstilling

Antal stemmeberettigede til Ældrerådsvalget pr. valgsted ønskes oplyst. Forvaltningen har undersøgt, og antal pr. valgsted
kan desværre ikke opgøres for nuværende. Antal borgere over 60 år i Faaborg-Midtfyn Kommune beløber sig iflg.
Danmarks Statistik til 17.019 personer pr. 3. kvartal 2025. 

Beslutning

Taget til efterretning.



Punkt 36: Eden-registreringsfest på Humlehaven

27.69.40-A00-3-24

Indstilling

Der gives orientering.

Beslutning

Registreringsfesten forløb godt med et fint fremmøde. 



Punkt 37: Seniormessen i Faaborg

27.69.40-A00-3-24

Sagsfremstilling

De ansvarlige for Ã†ldrerÃ¥dets stand pÃ¥ messen orienterer og giver status pÃ¥ deres arbejde.

Beslutning

Info om Ã†ldrerÃ¥dets arbejde er sendt til arbejdsgruppen. Tove kan fremsende materiale om Seniormessen ved behov.



Punkt 38: Økonomi

27.69.40-A00-3-24

Sagsfremstilling

Formandskabet giver status på Ældrerådets økonomi på baggrund af materiale fra forvaltningen.

Beslutning

Taget til efterretning.



Punkt 39: Eventuelt

27.69.40-A00-3-24

Sagsfremstilling

Korte orienteringer uden for dagsordenen.

Beslutning

Intet til referat.
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